
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 500 万件服装项目

建设单位（盖章）：山东宝利莱服饰有限公司

编制日期：2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制











- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 500万件服装项目

项目代码 2204-370402-04-01-632035

建设单位

联系人
王坤 联系方式 15376378111

建设地点 山东省枣庄市市中区孟庄乡枣庄民营科技园焦庄村村委会西 100米路北

地理坐标 （117度 35分 56.401秒，34度 52分 15.602秒）

国民经济

行业类别
[...]

期环

境影

响和

保护

措施

（1）污染物产生源

①有组织废气：印花工艺废气

拟建项目生产过程产生的废气主要为印花工序产生的非甲烷总烃，水性油墨用量为

10t/a，主要成分为聚氨酯树脂（23%）、聚氨酯乳液（42%）、颜料水（15%）、水（15%）、

有机硅添加剂（5%）。挥发成分为有机硅添加剂，挥发分 5%，按全部挥发计，则非甲

烷总烃产生量为 0.5t/a，

拟建项目拟采取的治理措施为：将印花工序置于密闭车间，采用负压吸风将废气收

集后，通过活性炭吸附处理，经 15米高排气筒（DA001）排放。风机风量为 3000m3/h，

废气收集效率以 90%计，印花工序工作时间为 2400h/a，项目非甲烷总烃产生速率为

0.208kg/h，产生浓度为 69.3mg/m3，治理后排放量为 0.045t/a，排放速率为 0.019kg/h，

排放浓度为 6.3mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）排放要求（40mg/m3，3.0kg/h）。

②无组织废气

拟建项目无组织非甲烷总烃为印花工序未收集到的，产生量为 0.05t/a，车间内无组

织排放，满足《挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）排

放要求（2.0mg/m3）。

（2）污染物治理设施可行性分析

1）废气收集治理措施

拟建项目运营期内涉及废气产生的工序密闭，有机废气经集气罩收集，采取“活性

炭吸附装置”废气治理措施，废气处理效率以 90%计，风机风量 3000m3/h，处理后的废

气通过 15m高的排气筒（DA001）有组织排放。

2）废气治理措施可行性分析

拟建项目采取活性炭吸附技术对有机废气进行回收。活性炭吸附技术是最为经典和

常用的废气处理技术，也是目前工业 VOCs治理的主流技术之一，技术成熟、简单易行、

治理成本低、适应范围广。同时依据《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》

（HJ861-2017）表 2印花过程产生的非甲烷总烃，活性炭吸附技术属于可行技术。

拟建项目有机废气不适用燃烧法的说明：根据中国环境出版集团出版的《挥发性有

机物治理实用手册》里 P124图 3-2 直观地给出了不同单元治理技术所适用的有机物浓

度和废气流量的大致范围。由图可知，吸附浓缩＋脱附排气高温焚烧/催化燃烧组合技术

适用于大风量低浓度 VOCs废气的治理；生物法适用于中等风量较低浓度 VOCs废气的

治理；吸附法（更换活性炭）适用于小风量低浓度 VOCs废气的治理；活性炭/活性炭



- 29 -

纤维吸附溶剂回收适用于中大风量中低浓度 VOCs废气的治理；催化燃烧法、高温燃烧

治理技术适用于中小风量中高浓度 VOCs废气的治理；冷凝回收法适用于中低风量高浓

度 VOCs废气的治理。拟建项目技改后有机废气产生量为 69.3mg/m3，小于 1000mg/m3，

风量为 3000m3/h，属于小风量低浓度有机废气，不适用于燃烧法处理。高温焚烧需引入

天然气做辅助燃料或者采用电能进行焚烧，引入天然气做辅助燃料会产生 SO2、NOx、

颗粒物等二次污染，采用电能焚烧会产生热力型 NOx。

项目所用活性炭为煤质活性炭颗粒，是一种多孔性的含炭物质，具有高度发达的孔

隙构造，活性炭的多孔结构为其提供了大量的表面积，能与气体充分接触，从而赋予了

活性炭所特有的吸附性能，使其非常容易达到吸收收集的目的；活性炭孔壁上的大量的

分子可以产生强大的引力，从而达到将气体吸引到孔径中的目的。

活性炭吸附有机废气具有净化效率高、运行操作简便可靠等优点。采用比表面积大

于 1200m2/g、微孔结构均匀（10～20埃）的活性炭作为吸附介质，有机溶剂的吸附速

度快。

综上，活性炭吸附处理设施可行。

（3）污染物达标情况

经计算，DA001排气筒非甲烷总烃排放量为 0.045t/a，排放速率为 0.019kg/h，排放

浓度为 6.3mg/m3，DA001 排气筒有组织非甲烷总烃排放满足《挥发性有机物排放标准

第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）排放要求（40mg/m3，3.0kg/h）；无组织

非甲烷总烃排放浓度满足《挥发性有机物排放标准第 7 部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）排放要求（2.0mg/m3）。



- 30 -

（4）监测要求

项目建成运行前，企业将根据《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》

（HJ861-2017）申请排污许可证，按照排污许可证要求对项目废气进行监测。本次环评

参照排污许可证制定项目监测计划。项目监测要求见下表

表 4-2项目监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 非甲烷总烃 1次/季度

厂界 颗粒物、氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃 1次/半年

（5）非正常工况

非正常工况是指工艺运行中所有生产运行技术参数未达到设计范围的情况。包括生

产运行阶段的开停车、检修，工艺设备的运转异常、污染物排放控制措施达不到应有的

效率、一般性事故和泄漏，以及发生严重的环境事故等。

就拟建项目来讲，主要考虑环保系统出现故障时的废气排放情况，经现场调查，拟

建项目非正常工况主要是由于停电、设备故障等原因，环保设备出现故障后废气去除率

降低，导致污染物在一段时间内排放量增加。

针对上述情况，本环评建议项目方采取如下措施：

①发生停电时及时转换电力线路；

②对废气处理设施认真保养维护，定期进行检修，最大程度减少设备发生故障的可

能性；

③开车前，废气处理设施运转正常再开车，同时逐渐扩大产能；停车时逐步降低产

能，并直到全部停后再停环保设施。确保由于开停车产生的大气污染物得到有效治理，

并满足相关标准要求。

发生非正常工况排放时，拟建项目污染物排放情况见下表。

表 4-3非正常工况下废气排放源强

事故源 污染物 排放速率 排放浓度 持续时间 频次 排放量
应对

措施

DA001
排气筒

非甲烷总烃 0.208kg/h 69.3mg/m3 1h 1次/a 0.208kg/a 停车

检修

由上表看出，非正常排放时 DA001 排气筒非甲烷总烃排放超标，不满足《挥发性

有机物排放标准》（DB37/2801.7-2019）表 1限值要求。由于发生非正常工况排放次数

较少，且排放时间较短，建设单位能够及时采取措施处理，不会对周围大气环境造成长

期影响。

（6）排气筒高度论证

拟建项目排气筒高度设为 15 米，满足《挥发性有机物排放标准第 7 部分：其他行

业》（DB37/2801.7-2019）关于排气筒不低于 15米的要求，因此拟建项目排气筒高度设



- 31 -

置基本合理。

（7）污染物总量控制

根据前文分析，DA001排气筒非甲烷总烃排放量为 0.045t/a，无组织非甲烷总烃排

放量为 0.05t/a。其中有组织需申请总量，为 0.045t/a，倍量替代量为 0.09t/a。



- 32 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）污水处理站工艺

图 3污水处理工艺流程图

（2）工艺流程简述：

①调节池：将污水打入污水处理设备的污水调节池后，加入絮凝剂进行搅拌反应，充分反应 10分钟后再加入氢氧化钠，进行反应达到

过滤前的要求，PH值达到中性，加入助凝剂进行脱色助滤。

②混凝沉淀池：在混凝剂的作用下，使污水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离。

③压滤机：通过气动隔膜泵进料，将絮凝体打入压滤机，进行压滤处理。

④氧化池：清水排入氧化池通过曝气增加水中细微颗粒与滤料的接触机会和吸附能力，把水中微小的颗粒截留在滤料中。

⑤碳化池：氧化池的溢流进入碳化池进行活性炭脱色除味处理，达到循环使用的标准。

⑥清水池：将经过脱色除味处理后的清水进行储存。

处理能力暂定 5m³/d。



- 33 -

污泥处理方式：

污泥浓缩池用于储存污泥，并进行好氧消化及稳定处理以减少污泥体积，上清液回流至调节池进行再处理，使用污泥脱水机会增加运

行成本和投资，拟建项目污泥收集后外售建材单位。

（1）生产废水

拟建项目运营期间需要对印花版进行清洗，平均每 5天清洗 1次，每次用水 0.8m3，平均每天清洗用水量为 0.16m3（48m3/a），废水水

质为 COD1500mg/L，BOD400mg/L，SS300mg/L，色度 500，

表 4-4污水处理流程各工段去除率分析表

序号 处理单元 项目 pH 色度 COD(mg/l) BOD5(mg/l) SS(mg/l)

1 调节池

进水 4~6 500 1500 400 300

出水 6~9 400 1200 300 210

去除率 / 20% 20％ 25％ 30％

2 絮凝沉淀

进水 6~9 400 1200 300 210

出水 6~9 120 960 240 21

去除率 / 70% 20% 20% 90%

3 氧化池

进水 6~9 120 960 240 21

出水 6~9 48 576 24 18.9

去除率 / 60% 40％ 90% 10%

4 碳化池

进水 6~9 48 576 24 18.9

出水 6~9 19.2 58 4.8 2.8

去除率 / 60% 60％ 80％ 85％

5 《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1 6~9 30 / 10 /

根据上表分析，经污水处理站处理后，项目废水能够满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表1关于pH、

色度、BOD的要求。



- 34 -

选用《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）作为拟建项目污水达标判断的说明：

①标准中关于再生水的定义为：城市污水经适当再生工艺处理后，达到一定水质要求，满足某种使用功能要求，可以进行有益使用的

水；城市杂用水的定义为：用于冲厕、车辆冲洗、城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工等非引用的再生水；

②枣庄民营科技园尚无城镇集中式的污水收集管网，因此为了保证项目顺利进行，目前比较合适的办法是企业自筹资金建立污水处理

站，根据企业提供的污水处理站设计资料，污水处理站的设计处理工艺为“絮凝沉淀+氧化+活性炭吸附”工艺，能够满足达标排放要求；

③本环评认为经过此工艺处理后达标的废水可以类比为再生水，用于厂区洒水抑尘是可行的，此标准是适用的。

表 4-5生活污水产生与排放一览表

污染

物种

类

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

治理设施 污染物排放 排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放口基本情况 排放标准 监测频次

名称
治理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否

可行

浓度

mg/L
量

t/a

编

号

名

称

类

型

地理坐标 名

称
浓度
mg/m3 点位

经度 纬度

水量 2160 /

化粪

池
/ / / 是 / /

不

外

排

/ / / / / / / / / /

COD 0.756 350

BOD5 0.432 200

SS 0.432 200

氨氮 0.075 35

该项目职工 300人，厂区生活废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，进厂区化粪池处理后，由附近农户定期清运，不外排；

印花版清洗废水产生量较小，经厂区自建污水处理站处理后用于厂区洒水抑尘，全部蒸发损耗，不外排。

综上可知，项目废水不外排，对周围水环境影响较小。



- 35 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

该项目噪声主要来自风机、水泵等设备，其声压级约在 85-90dB（A）之间。采取

的噪声治理措施为：

（1）在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备。

（2）对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振。

（3）利用建（构）筑物隔声降噪。

另外，为保证项目建成后噪声达标排放，应增加以下防治措施：

（1）厂房内墙壁采用吸声材料，装隔声门窗；

（2）对高噪声设备增设隔声罩；

（3）合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中部；

（4）增加绿化：在车间、厂区四周种植隔音降噪的高大树种，如杨树、松柏、女

贞等。

采用设备基础的隔振、减振可减少 10～20dB(A)的噪声级，厂房隔声墙、隔声窗隔

声可达到 20～30dB(A)的隔声量，设备噪声治理措施及效果如下：

表 4-6设备噪声治理措施及效果表[Leq，dB(A)]
序号 噪声源 设备名称 台数 源强 叠加值 降噪措施 降噪效果 等效到车间外声级 持续时间

1
车间

缝纫机 10 70
91.5

隔声、减

振
35 56.5

昼夜

16小时
2 风机 1 90
3 水泵 1 85

1）噪声影响预测分析

预测模式

基准预测点噪声级叠加公式：

Lpe=10×lg[



n

i 1
1010
PIL

]

式中：Lpe—叠加后总声级，dB(A)。

Lpi—i声源至基准预测点的声级，dB(A)。

n—噪声源数目。

用上述公式计算出各噪声源点至基准预测点的总声压级，然后以基准预测点的噪声

强度为工程噪声源强。

计算预测点的声级：

)()()( 0 miscgratmbardivpp AAAAArLrL 

式中：
 rLp ——距声源 r处的 A声级，dB；



- 36 -

Lp(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB；

Adiv——声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB，Adiv=20lg(r/r0)；

Abar——遮挡物引起的 A声级衰减量 dB；

Aatm——空气吸收引起的 A声级衰减量 dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减量 dB；

Aexc——附加 A声级衰减量 dB，Aexc=5lg(r-r0)。

2）预测结果和分析

根据拟建项目主要噪声设备的位置，利用以上预测模式和参数计算确定了各主要噪

声源对各厂界外 1m的噪声贡献情况。主要噪声源对各厂界的噪声贡献情况见下表。